

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024

Thực hiện Công văn số 02/BCĐ ngày 04/01/2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu hiến máu năm 2024; Công văn số 203/CTĐ.CSSK ngày 17/6/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về việc thông báo thời gian tổ chức hiến máu tình nguyện 5 tháng cuối năm 2024 (đợt 2).

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 05/3/2024 của Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Văn Quan về việc tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024.

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền hiến máu tình nguyện (HMTN) đợt 2 huyện Văn Quan năm 2024 với mục đích kêu gọi, động viên đông đảo các lực lượng xã hội tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, từng bước tạo dựng nét đẹp văn hoá hiến máu để cứu người, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân, phấn đấu đủ lượng máu phục vụ cấp cứu, điều trị cho người bệnh tại các cơ sở y tế.

2. Tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện đợt 2 tại huyện Văn Quan phấn đấu tiếp nhận đạt trên 100% số máu theo kế hoạch tỉnh giao (600 đơn vị máu trong năm 2024).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Tổ chức tuyên truyền qua các hệ thống loa phát thanh, treo băng zôn, pa nô, áp phích tại các điểm công cộng để mọi người hiểu về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cấp cứu người bệnh, các sự kiện hoạt động hiến máu với các thông điệp: **“Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp”, “Một giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại”, “Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý” và “Hiến máu cứu người - Hãy hiến thường xuyên”**; tiếp tục tuyên truyền đến các tình nguyện viên về việc vận động đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người với thông điệp: **“Hiến tặng mô tạng - Cho đi là còn mãi, Hiến tặng mô tạng - Trao yêu thương, nối dài sự sống”**.

1.2. Thực hiện tốt công tác biên tập, phát thanh, ghi hình, đưa tin về các nội dung hoạt động ngày Hội hiến máu, tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024.

1.3. Tổ chức tuyên truyền, cổ động:

- Phương tiện tuyên truyền: 01 xe ô tô của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

- Thời gian: dự kiến 02 ngày, ngày **16/10/2024 - 17/10/2024**.

- Lộ trình tuyên truyền:

+ Tuyến 01 xuất phát từ trung tâm huyện theo đường Quốc lộ 1B đến xã Khánh Khê đi qua xã Diêm He, Tú Xuyên, Lương Năng về trung tâm huyện.

+ Tuyến 02 từ trung tâm huyện đi qua các xã: An Sơn, Tân Đoàn, Tràng Phái, Yên Phúc, Bình Phúc về trung tâm huyện.

2. Tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024

2.1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** 01 buổi từ 07 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày **26/10/2024** (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** tại Hội trường UBND huyện Văn Quan.

2.2. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh Lạng Sơn (*có Giấy mời riêng*);
- Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn (*có Giấy mời riêng*);
- Thường trực Huyện ủy, thường trực HĐND;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Trường THPT Văn Quan, THPT Lương Văn Tri, Trung tâm GDNN-GDTX;

- Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện;

- Trưởng hoặc Phó Ban vận động HMTN các xã, thị trấn;

- Tình nguyện viên hiến máu đợt 2 năm 2024: dự kiến 720 người.

3. Tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024

3.1. Đối tượng tham gia

Số người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện gồm cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên và những người đã đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 (*có danh sách đăng ký hiến máu của các đơn vị đính kèm*).

3.2. Tổ chức khám sàng lọc, xét nghiệm hiến máu

a) Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** 01 buổi từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày **26/10/2024**.

- **Địa điểm:** tại Hội trường và nhà ăn UBND huyện Văn Quan (*người điều hành Phó trưởng Ban Chỉ đạo - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ; Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện*).

- Thời gian cụ thể cho người đến hiến máu tình nguyện của các xã, thị trấn như sau:

Đối với người hiến máu tình nguyện các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, các trường học, các tình nguyện viên hiến máu trên địa bàn huyện có mặt tại Hội trường và nhà ăn UBND huyện từ **07 giờ 00 phút ngày 26/10/2024 (thứ Bảy)** để tiến hành khám sức khỏe, hiến máu (*có lịch kèm theo*).

b) Thành phần:

- Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương, khoa Huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn thực hiện xét nghiệm, lấy máu, tình nguyện viên phát quà (dự kiến 33 người).

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện phối hợp điều hành các hoạt động khám sàng lọc, xét nghiệm, lấy máu và chăm sóc sức khỏe cho người tham gia hiến máu.

- Lực lượng bác sỹ, y sỹ, kỹ thuật viên xét nghiệm Trung tâm Y tế huyện Văn Quan và 01 xe ô tô phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu.

- Lực lượng đoàn viên thanh niên huyện phục vụ ngày tổ chức hiến máu.

- Lực lượng hiến máu gồm cán bộ, công nhân viên chức, giáo viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên và những người đã đăng ký hiến máu tình nguyện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể cho các hoạt động ngày Hội hiến máu tình nguyện huyện Văn Quan năm 2024; lập danh sách, gửi giấy mời đến các khách mời.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, thành viên Ban Chỉ đạo, Trung tâm Y tế huyện; Huyện đoàn Văn Quan, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Nông dân, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Viện huyết học - Truyền máu Trung ương; khoa Huyết học Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn chuẩn bị các điều kiện cho ngày Hội HMTN đợt 2 năm 2024.

- Dự toán kinh phí phục vụ HMTN; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho người hiến máu.

- Cử 04 tình nguyện viên ghi danh sách cấp giấy chứng nhận, tặng quà, ăn, uống nhẹ hỗ trợ công tác phục vụ tại khu vực HMTN.

1.1. Buổi chiều ngày 25/10/2024: từ 15 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút

- Hội Chữ thập đỏ huyện kiểm tra công tác chuẩn bị cho ngày Hội, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện trang trí, tổng vệ sinh hội trường, kê dọn bàn, ghế ngồi, cốc, chè, nước uống...

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chuẩn bị treo khẩu hiệu trang trí, khẩu hiệu tuyên truyền, khánh tiết, tăng âm, loa đài, treo băng rôn, chuẩn bị tăng âm, loa đài, micro... (*lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện là thành viên Ban Chỉ đạo trực tiếp quản lý điều hành*).

- Trường THPT Lương Văn Tri cử 01 lớp học sinh đến tổng vệ sinh khu vực khuôn viên UBND huyện, nơi nghỉ của tình nguyện viên, hội trường, kê, dọn bàn, ghế...

1.2. Buổi sáng ngày 26/10/2024: từ 07 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút.

Hội Chữ thập đỏ huyện chuẩn bị đồ ăn nhẹ cho ngày Hội HMTN cho các tình nguyện viên.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; Phó Ban Chỉ đạo trực tiếp điều hành.

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện có trách nhiệm cử 06 bác sĩ, 08 điều dưỡng viên trong đó 04 người lấy máu, 04 người hỗ trợ bác sĩ khám sàng lọc (*mang theo 04 ống nghe và 04 máy đo huyết áp*) và theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu khi có sự cố y khoa xảy ra.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện cơ sở vật chất, 01 xe ô tô phục vụ chăm sóc sức khỏe, phục vụ tổ chức hiến máu.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành viên Ban Chỉ đạo thông báo thời gian, địa điểm cho lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn huyện tham gia đăng hiến máu tình nguyện đợt 2 theo danh sách đã đăng ký.

4. Trường THPT Văn Quan, Trường THPT Lương Văn Tri, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

Lãnh đạo các đơn vị trường thông báo thời gian, địa điểm cho lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường học trên địa bàn huyện tham gia đăng hiến máu tình nguyện đợt 2 theo danh sách đã đăng ký.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn huyện

Các cơ quan, ban ngành đơn vị được giao chỉ tiêu hiến máu đợt 2 năm 2024 có trách nhiệm đôn đốc người đăng ký hiến máu đến dự ngày Hội hiến máu khám sàng lọc và xét nghiệm hiến máu. Tiếp tục ủng hộ cho quỹ HMTN của huyện đạt kết quả cao.

6. UBND các xã, thị trấn

- Trưởng Ban vận động và các thành viên Ban vận động HMTN các xã, thị trấn cử Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn thông báo và đưa người tham gia HMTN tại

huyện theo danh sách đã đăng ký (*chú ý an toàn cho người HMTN đi và về, khuyến khích các xã đưa đón tình nguyện viên hiến máu bằng phương tiện ô tô*). Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về thành phần tham gia hiến máu tình nguyện.

- Thông báo thời gian, địa điểm hiến máu cho người đăng ký tham gia hiến máu đúng thời gian, địa điểm.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Chuẩn bị 01 xe ô tô đi tuyên truyền, cô đọng trước vài ngày trên địa bàn huyện (*biên tập bài cô đọng, băng đĩa theo chủ đề hiến máu tình nguyện năm 2024, tài liệu*); cử người chuẩn bị tăng âm, loa đài cho ngày Hội và phát các bài hát về HMTN, Chữ thập đỏ để phát tạo khí thế cho ngày Hội HMTN.

- Chuẩn bị và thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, ma kết trong Ngày Hội hiến máu.

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện là thành viên Ban Chỉ đạo trực tiếp điều hành.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Giúp Ban Chỉ đạo thực hiện kế hoạch, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động HMTN, tuyên truyền cho Nhân dân hiểu được ý nghĩa của việc HMTN.

9. Phòng Nội Vụ huyện

Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, công chức tham gia HMTN. Phụ trách nơi tổ chức khám sàng lọc, hiến máu tại nhà ăn UBND huyện.

10. Hội Đông Y huyện

Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, Hội viên Đông Y tích cực tham gia HMTN. Cử 01 người hỗ trợ công tác hiến máu, phát tiền hỗ trợ từ quỹ HMTN của huyện cho tình nguyện viên đã hiến máu và hộ thu dọn sau Ngày Hội.

11. Đề nghị các cơ quan phối hợp

11.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: cử 01 đồng chí hỗ trợ công tác hiến máu (viết Giấy chứng nhận hiến máu và hộ thu dọn sau ngày Hội).

11.2. Huyện đoàn Văn Quan

- Tổ chức phối hợp với Hội Chữ thập đỏ trực tiếp điều hành cấp phát tài liệu, chuẩn bị cơ sở vật chất, tặng quà, bồi dưỡng và phục vụ người hiến máu (*từ nguồn quỹ hiến máu tình nguyện của huyện và nguồn ngân sách huyện cấp*).

- Cử 07 đoàn viên tham gia hỗ trợ và phân công nhiệm vụ cho các đồng chí phụ trách như sau: 02 đồng chí viết danh sách người tham gia hiến máu; cử 01 đoàn viên túc trực bên trong hội trường UBND huyện, 01 đoàn viên ở khu nhà ăn UBND huyện và 02 đoàn viên phụ trách bên ngoài hội trường hỗ trợ công tác hướng dẫn tình nguyện viên đăng ký hiến máu, phát quà, sữa, bánh kẹo, rót nước đường cho các tình nguyện viên tham gia HMTN... cử 01 đoàn viên phối hợp với Công an huyện

điều tiết và hướng dẫn người tham gia HMTN đỗ xe tại sân UBND huyện đảm bảo không để ùn tắc giao thông.

11.3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và người đăng ký hiến máu tình nguyện.
- Cử 01 cán bộ giúp Ban Tổ chức phục vụ người tham gia hiến máu tại Hội trường UBND huyện và hộ thu dọn sau ngày Hội.

11.4. Liên đoàn Lao động huyện

- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện là thành viên Ban Chỉ đạo đơn đốc cán bộ, công nhân viên chức người lao động tiếp tục đăng ký tham gia hiến máu năm 2024.
- Cử 01 đồng chí tham gia hỗ trợ phát tiền hiến máu của Hội Chữ thập đỏ tỉnh cho tình nguyện viên đã tham gia hiến máu và hộ thu dọn sau ngày Hội.

11.5. Hội Nông dân huyện

Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, Hội viên Nông dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện. Cử 01 người hỗ trợ viết giấy chứng nhận Hiến máu tình nguyện và hộ thu dọn sau ngày Hội.

12. Công an huyện

- Công an huyện đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực trung tâm huyện, cử 01 tổ cán bộ, chiến sỹ đến sân trụ sở UBND huyện Văn Quan thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, điều tiết giao thông trong thời gian diễn ra ngày Hội HMTN.
- Phối hợp với lực lượng đoàn viên thanh niên, tình nguyện viên hướng dẫn lực lượng tham gia ngày Hội, người tham gia HMTN đỗ xe đúng nơi quy định, tránh xảy ra hiện tượng các đối tượng lợi dụng sơ hở trộm cắp tài sản trong suốt quá trình diễn ra ngày Hội HMTN.

13. Chi nhánh Điện lực huyện Văn Quan: đảm bảo hệ thống điện để phục vụ cho ngày Hội HMTN.

14. Trung tâm Viễn thông huyện Văn Quan: cử cán bộ kỹ thuật đảm bảo đường truyền mạng cho ngày Hội HMTN.

15. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Xem xét tham mưu, xây dựng phương án và cấp bổ sung kinh phí hiến máu tình nguyện hằng năm theo văn bản quy định hiện hành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí phục vụ hiến máu

- Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương; Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lạng Sơn chi quà tặng bằng hiện vật nhằm động viên, khuyến khích đối với người tham gia HMTN theo quy định:

- + Mức chi tối đa 250ml máu là 100.000 đồng/người/lần hiến máu bằng quà tặng.
- + Mức chi tối đa 350ml máu là 150.000 đồng/người/lần hiến máu bằng quà tặng.

- Chi hỗ trợ đi lại đối với người hiến máu tình nguyện: mức chi tối đa là 50.000 đồng/người hiến máu.

2. Kinh phí của huyện

- Chi hỗ trợ cho những người tham gia thực hiện xét nghiệm sàng lọc HMTN bằng tiền mặt 50.000 đồng/người.

- Chi hỗ trợ xăng xe ô tô Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đi tuyên truyền cổ động trên các trục đường chính.

- Chi in tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tem, phong bì, phô tô văn bản....

- Chi mua hoa quả, bánh kẹo, đồ ăn nhẹ, nước uống cho những tình nguyện viên tham gia thực hiện xét nghiệm sàng lọc HMTN.

- Chi các nội dung phát sinh khác (*theo hoạt động thực tế của ngày Hội*).

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết thúc ngày Hội phát động hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024, Hội Chữ thập đỏ huyện là cơ quan Thường trực phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Hội Chữ thập đỏ huyện, cơ quan Thường trực để được giải quyết theo số điện thoại **02053.830.048**.

Lưu ý: đối với các tình nguyện viên đã đăng ký tham gia HMTN cần nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức khi tham gia hiến máu. Các trường đoàn nắm quân số tham gia, báo cáo các trường hợp đủ điều kiện hiến máu nhưng tự ý bỏ không tham gia HMTN để Ban Chỉ đạo tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày Hội HMTN đợt 2 năm 2024 của Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện Văn Quan. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch đã đề ra.

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐHMTN tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện (t/h);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- BVĐ HMTN các xã, thị trấn;
- CLB HMTN huyện;
- Lưu: VT, BCĐ.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Triệu Đức Dũng

PHỤ LỤC

Lịch phân công thời gian tình nguyện viên các xã, thị trấn, cơ quan, ban ngành, trường học đến tham gia Hiến máu tình nguyện ngày 26/10/2024
(Kèm theo Kế hoạch số 111/KH-BCĐ ngày 10/10/2024 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện Văn Quan)

TT	Tên cơ quan đơn vị	Thời gian đến tham gia HMTN	Địa điểm
1	Thị trấn Văn Quan	06h30 phút đến 8h00 phút	Hội trường UBND huyện
2	Các cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp, đoàn thể của huyện		
3	Xã Lương Năng	06h30 phút đến 8h00 phút	Nhà ăn UBND huyện
4	Xã Tân Đoàn		
5	Xã Hòa Bình		
6	Xã Diêm He		
7	Trường THPT Văn Quan		
8	Trường THPT Lương VănTri		
9	Trường PTDT Nội Trú THCS và THPT Văn Quan	08h00 phút đến 9h30 phút	Hội trường UBND huyện
10	Xã Tràng Phái		
11	Xã Tri Lễ		
12	Xã Hữu Lễ		
13	Xã An Sơn	08h00 phút đến 9h30 phút	Nhà ăn UBND huyện
14	Xã Liên Hội		
15	Xã Đông Giáp		
16	Các đơn vị trường Mầm Non	9h30 phút đến 11h30 phút	Hội trường UBND huyện
17	Xã Yên Phúc		
18	Xã Tú Xuyên		
19	Xã Bình Phúc	9h30 phút đến 11h30 phút	Nhà ăn UBND huyện
20	Các đơn vị trường Tiểu học		
21	Xã Khánh Khê		
22	Xã Tràng Các		
23	Xã Trấn Ninh		
24	Trường TT GDNN-GDTX		
25	Các đơn vị trường THCS, TH&THCS		